
Refleksja na niedzielę
Uroczystość poświęcenia świą-
tyni to dzień naszego dziękczy-
nienia za to, że mamy kościół. 
Niewierzącym świątynie nie są 
potrzebne. Jeśli to od nich zale-
ży, niszczą je lub przeznaczają 
na inne cele: na sale koncerto-
we, muzea lub magazyny. Nie-
wierzący nie dostrzegają sensu 
świątyni i troski o nią.
Przypomnijmy, do czego lu-
dziom wierzącym potrzebna 
jest świątynia.
Potrzebna jest do spotkania z Bogiem. On w świątyni jest gospo-
darzem. To jest Jego własność. Jest to dom zbudowany przez ludzi 
dla Niego. On w nim czeka na każdego z nas.
W katolickiej świątyni jest tabernakulum, miejsce szczególnej 
obecności Chrystusa, miejsce święte. Zatem kto chce się spo-
tkać z Bogiem, kieruje swe kroki do świątyni.
Kościół jest potrzebny do słuchania słowa Bożego. Ono w świą-
tyni jest czytane z kart Pisma Świętego i głoszone w kazaniach. 
Ponieważ słowo Boże zawsze ma aktualne znaczenie, kto umie 
go słuchać, znajduje w nim odpowiedź na nurtujące go pytania.
Kościół jest potrzebny do spożywania pokarmu dającego życie 
wieczne. Pokarm ten Bóg przez ręce kapłana podaje przy oł-
tarzu. Komu zależy na tym pokarmie, ten spieszy do kościoła.
Kościół jest także potrzebny do spotkania z braćmi, którzy wy-
znają tę samą wiarę i żyją według tej samej hierarchii wartości. 
W świątyni gromadzi się wspólnota nastawiona na wygranie 
doczesności i wieczności.
Kościół jest potrzebny człowiekowi do poznania siebie w świetle 
prawdy. Dokonuje się to przede wszystkim w czasie modlitwy. 
Bóg kocha każdego człowieka takim, jakim on jest. To pozwala 
odpowiedzieć na miłość Boga aktem akceptacji siebie.
Wśród ludzi czasem trzeba zachować twarz kamienną, bo oni mają 
swoje wymagania i trzeba się z nimi liczyć. To męczy i utrudnia 
życie. Przed Bogiem kamienna twarz znika. Taki dziś jestem – oto 
początek rozmowy z Bogiem. A On zawsze odpowiada: Takiego 
cię kocham.
Obserwujemy, że coraz więcej ludzi rezygnuje z chodzenia do ko-
ścioła. W Polsce we Mszy św. niedzielnej systematycznie uczest-
niczy około 30 procent ochrzczonych. Pozostałe 70 procent ko-
ścioła nie potrzebuje. To znak wzywający do głębokiej refleksji 
nad naszym jutrem. Decyzje muszą być podjęte zdecydowanie.
Dziękujemy za naszą świątynię i za każdą inną, która wznosi 
się na polskiej ziemi. Oby drogi do nich nigdy nie zarosły trawą!

ks. Edward Staniek
za: ekspreshomiletyczny.pl
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Odwaga wobec śmierci
Odwaga by umrzeć
Chrześcijańska liturgia umierających i zmarłych zawiera przesłanie 
o zmartwychwstaniu oraz o tym, że trzeba mieć odwagę umrzeć.
Idę czasem z Komunią świętą do osób w bardzo podeszłym wie-
ku. Bywa tak, że dość trudno się z takimi osobami porozumieć, 
ale częściej się zdarza, że umysłowo są sprawne, mimo że od 
dawna nie wstają z łóżka. Takie odwiedziny bardzo wiele mi dają 
– ponieważ spotykam ludzi przygotowanych na śmierć. Spokój 
i godność tego, kto odchodzi, udziela się także najbliższym czy 
opiekunom. Takie przygotowanie do odejścia z tego świata wi-
dać potem również podczas pogrzebu – jest to czas smutku 
i nostalgii, ale także w jakiś sposób pogodnego wspominania, 
które rodzi się z przeświadczenia, że ktoś żył i umarł dobrze.
Chwytanie się złudzeń na przetrwanie
Bywa przeciwnie: gdy odchodzi ktoś nieprzygotowany, towarzyszy 
temu przerażenie, odsuwanie myśli o śmierci, rozpaczliwe chwy-
tanie się złudzeń na przetrwanie. Takiemu człowiekowi ksiądz czę-
sto kojarzy się z wyrokiem śmierci. Pogrzeby takich ludzi bywają 
bardzo trudne, bo towarzyszą im manifestacje rozpaczy ludzi, 
którzy nie umieją się pogodzić ze śmiercią, bo tak naprawdę nie 
rozumieją, co się stało; ludzi, w których tamten świat budzi lęk 
przed nieznanym.
Liturgia towarzysząca ostatecznemu spotkaniu człowieka z Bogiem 
ma kilka etapów. Wprowadzenie do niej stanowi sakrament cho-
rych. Do dziś trwa u niektórych zabobonny lęk przed tym sakra-
mentem jako zwiastunem nieuchronnej i natychmiastowej śmierci. 

dokończenie na str. 3

dokończenie na str. 4

Biblia nie jest łatwą lekturą, a przecież jest podstawową księgą 
dla każdego chrześcijanina. Aby ją nieco przybliżyć, otwieramy 
nowy cykl. Będą w nim krótkie teksty na różne tematy: symbo-
liki, ludzi, zwierząt, roślin, liczb itp.
Jak pisze ks. Tomasz Hergesel: „Biblię można porównać do ty-
siącletniej katedry – bo rzeczywiście, nie licząc wcześniejszych 
tradycji, powstawała mniej więcej przez dziesięć wieków. Jak 
w narastającej architekturze katedralnej zastygły style kolej-
nych epok, tak i w tekstach biblijnych zachowały się gatunki 
literackie i style autorów, będące świadectwem ich religii, kultury 
i umiejętności twórczych”.
Wielokrotnie i na różne sposoby przemawiał niegdyś Bóg do oj-
ców przez proroków, a w tych ostatecznych dniach przemówił 
do nas przez Syna (Hbr 1,1). Chodzi o to, by zrozumieć Jego 
słowa wypowiadane w czasie tak odległym i środowisku tak róż-
nym od naszego. 

Z Biblią za pan brat



OGŁOSZENIA PAR AFIALNE
 ▪ Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy zdrowia i po-
trzebnych łask Bożych.
 ▪ Dzisiaj, z racji przypadającej rocznicy poświęcenia kościoła, na 
Mszy św. o godz. 12:30 odśpiewamy po Komunii św. uroczyste 
Te Deum, dziękując Bogu za naszą świątynię.
 ▪ W środę Uroczystość Wszystkich Świętych. Msze św. od-
prawiamy w porządku niedzielnym. O godz. 18:00 nabożeń-
stwo za zmarłych w kościele, a po nim modlitewna procesja do 
dolnego kościoła i Panteonu Narodowego z wypominkami za 
zmarłych. Serdecznie zapraszamy do udziału w tej modlitwie 
wszystkich, którzy zostają tego dnia w parafii.
 ▪ W czwartek, w Dniu Zadusznym, Msze św. w kościele będą 
odprawione o godz.: 6:30, 7:00, 8:00 i 9:00 oraz po południu 
o godz. 17:00 i 18:30. Również tego dnia zapraszamy o godz. 
18:00 na nabożeństwo z wypominkami i procesję.
 ▪ Z powodu Wszystkich Świętych oraz pierwszego piątku, przez 
cały ten tydzień, aż do przyszłej niedzieli włącznie, codzien-
ne Msze św. i nabożeństwa odprawiać będziemy w górnym 
kościele. Jedynie sobotnia Msza św. dla chorych będzie jak 
zawsze w kaplicy MB.
 ▪ W naszym kościele przyjmujemy na wypominki roczne i jed-
norazowe. Przy wyjściach z kościoła są przygotowane kart-
ki, na których prosimy wpisywać osoby zmarłe. Kartki można 
oddawać w zakrystii lub w kancelarii. Dzisiaj Siostry zbierają 
wypominki także przed kościołem. Wypominki jednorazowe 
czytamy w czasie procesji 1 i 2 listopada oraz przez cały listo-
pad podczas różańca za zmarłych. Wypominki roczne czy-
tamy w każdą niedzielę roku przed Mszami św. o: 6:30, 9:30, 
10:00, 12:30 i 17:00. Za zmarłych zgłoszonych na wypominki 
roczne odprawiamy także co miesiąc Msze św. zbiorowe w każ-
dy trzeci piątek miesiąca o 18:30. Zapraszamy do wspólnej mo-
dlitwy i dziękujemy za ofiary składane przy okazji wypominków.
 ▪ 1 i 2 listopada można zyskać odpust zupełny ofiarowany za 
zmarłych na zwykłych warunkach. W dniach od 1 do 8 listopa-
da każdy, kto nawiedzi cmentarz i pomodli się za zmarłych, tak-
że może zyskać odpust zupełny, ofiarowany za dusze czyśćco-
we. Pamiętajmy jako ludzie wierzący, że najlepszą pomocą dla 
zmarłych jest nasza modlitwa i ofiarowana za nich Komunia św. 
 ▪ W tym tygodniu przypada pierwszy czwartek, piątek 
i pierwsza sobota miesiąca. W piątek spowiadamy od 
16:30. W sobotę o godz. 11:00 zapraszamy starszych i cho-
rych na Mszę św. w kaplicy Matki Bożej, a o 17:15 na różaniec 
fatimski w górnym kościele.
 ▪ Za tydzień Zespół Charytatywny będzie zbierał datki do pu-
szek na kuchnię św. Jadwigi. 

 ▪ W poniedziałek i wtorek zapraszamy na ostatnie październikowe 
nabożeństwa różańcowe o godz. 18:00.
 ▪ Natomiast od soboty zapraszamy na różaniec za zmarłych 
z wypominkami, który odmawiać będziemy w kościele co-
dziennie, do końca listopada, o godz. 18:00.

 ▪ Dzisiaj przy naszym kościele odbywa się zbiórka dla znanego 
nam już Stasia Kaupasa. Cierpi on na bardzo rzadką, śmier-
telną chorobę i wymaga długotrwałej kosztownej terapii. Jest 
podopiecznym Fundacji „Mam Serce” i „Zdążyć z Pomocą”. 
Z góry dziękujemy za serce i wsparcie.
 ▪ Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy 
w osta  tnim czasie odeszli do wieczności. Są to śp.: Mieczy-
sław Orman (l. 82) z ul. Opolskiej 45, Kazimiera Słabosz 
(l. 90) z ul. Krowoderskich Zuchów 19, Michalina Kramarska 
(l. 99) z ul. Krowoderskich Zuchów 24, Zofia Jodłowska 
(l. 84) z ul. Stachiewicza 47, Janina Wolak (l. 81) z ul. 
Stachiewicza 25, Jerzy Malenda (l. 91) z ul. Krowoderskich 
Zuchów 26 oraz Jerzy Wojtal (l. 88) z ul. Opolskiej 47.
Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne spoczywanie. 

I N T E N C J E M S Z A L N E
PONIEDZIAŁEK 30.10
06:30+Maria Pasyk w 2. rocznicę śmierci
06:30+Halina Papierz (od Tomka Ryczko z rodziną)
07:00+Zofia Dunikowska – ostatnia msza gregoriańska
07:00+Urszula, + Janina Piątek
08:00+Krzysztof Knap oraz Stanisław Knap (od żony i mamy)
18:30 W intencji Joanny i Andrzeja Tyrka z okazji 40. rocznicy ślubu
18:30 +Michał Zaremba (od Świętokrzyskiej Rady Spółdzielni

Uczniowskich)
18:30 +Krzysztof Knap (od Doroty, Jarka i Macieja)
WTOREK 31.10
06:30+Marek Tondyra (od Magdaleny i Grzegorza Baca)
07:00+Andrzej Żołdak (od przyjaciół z pracy)
07:00+Krzysztof Knap (od Basi z rodziną)
08:00+Stanisława Modelska (od rodziny Malacina z Brzeźnicy)
18:30 +Marek Curyło – 13. rocznica śmierci
18:30 +Teodozja Madej w 1. rocznicę śmierci
18:30 Rezerwacja
ŚRODA 01.11
06:30+Barbara Serafin – pierwsza msza gregoriańska
08:00 O radość życia wiecznego dla zmarłych Sióstr Nazaretanek
09:30+Anna i Stanisław Malost i Jan Baster
10:00 + Aniela, Józef, Feliks i zmarli z rodziny Musiał
11:00 + Maria, + Kazimierz Krężel
12:30 +Robert Tarnowski – 3. rocznica śmierci
17:00 Zmarli z rodzin Rychlickich, Dacylów, Kruczaków, Mazurków, 

Wojtasów, Zbadyńskich, Paterek, Trytków, Dymków i Karrów
18:30 +Jan Kolarz
20:30 +Zygmunt Tarkowski, + Tadeusz i Józefa Kumala, + Maria 

i Alojzy Rafacz, + Jan Barnes, + Wincenty Kościelecki
CZWARTEK 02.11
06:30+Tadeusz i Jarosław Nowak i Zbigniew Klimas
07:00+Stefan, + Czesława, + Józef, + Jan, + Zofia, + Stefan, + Sta-

nisław, + Olga
08:00 O radość życia wiecznego dla zmarłych rodzin Sióstr Naza-

retanek z naszej parafii
09:00+Barbara Serafin – msza gregoriańska
17:00 +Stanisław Jankiewicz, jego zmarli rodzice, brat i siostra

z mężem
18:30 O życie wieczne dla wszystkich zmarłych Róż różańcowych 

z naszej parafii
18:30 O niebo dla zmarłych z rodzin Gajewskich, Prochackich, 

Stroków i Droszczaków
PIĄTEK 03.11
06:30+Danuta i Stefan Wierzbowscy
06:30+  Wacława i Jan
07:00+Krzysztof Knap (od Kasi z Blunetu)
07:00+Stanisław Przepiórka (od szwagra z żoną Anielczyk wraz

z dziećmi)
08:00 O radość życia wiecznego dla Matyldy, Juliana i ich bliskich 

zmarłych
17:00 +Małgorzata Elgiet – 44. rocznica śmierci
18:30 +Barbara Serafin – msza gregoriańska
18:30 +Jolanta, Maria, Mieczysław, Stefan Gawor
18:30 +Jolanta Piech w 1. rocznicę śmierci
SOBOTA 04.11
06:30+Krzysztof Knap (od Majki, Łukasza i Gabrysi)
07:00+Ewa Cieciura w 2. rocznicę śmierci
08:00+Barbara Serafin – msza gregoriańska
08:00 O radość życia wiecznego dla Jadwigi Elżbiety i jej bliskich 

zmarłych
08:00+Stefan, Józefa, Wawrzyniec, Wacław
08:00+Karol, Maria, Władysław i zmarli z rodziny Owca
18:30 + działkowcy ROD im. M. Lewińskiego

dokończenie na str. 4



KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:
PIĄTEK 03.11
Rz 9,1–5; Ps 147B; Łk 14,1–6
SOBOTA 04.11 
św. Karola Boromeusza, 
biskupa 
Rz 11,1–2a.11–12.25–29;  
Ps 94; Łk 14,1.7–11
NIEDZIELA 05.11
Ml 1,14b–2,2b.8–10; Ps 131;  
1 Tes 2,7b–9.13; Mt 23,1–12

PONIEDZIAŁEK 30.10
Rz 8,12–17; Ps 68; Łk 13,10–17
WTOREK 31.10
Rz 8,18–25; Ps 126;  
Łk 13,18–21
ŚRODA 01.11
Uroczystość Wszystkich 
Świętych 
Ap 7,2–4.9–14; Ps 24;  
1 J 3,1–3; Mt 5,1–12a
CZWARTEK 02.11
Wspomnienie wszystkich 
wiernych zmarłych 
Mdr 3,1–6.9; Ps 103;  
2 Kor 4,14–5,1; J 14,1–6

dokończenie ze str. 1 

Na początek
Liczby
Autor Księgi Mądrości woła z podziwem: aleś Ty wszystko urządził 
według miary i liczby, i wagi! (11,20). Ten okrzyk starotestamen-
towego mędrca ciśnie się na usta człowiekowi, kiedy przygląda 
się cudownej harmonii stworzonego świata. 
Liczenie nie było pierwotnie aktem myślenia, ale wydarzeniem 
w konkretnej rzeczywistości. Mieszkańcy starożytnego Wschodu 
nie byli dobrymi rachmistrzami. Liczyli przy pomocy palców rąk 
i nóg, a gdy tego było mało, używali kamyków, patyczków, wę-
zełków na sznurach i nacięć na drzewie, lasce. Kto wie, że nasz 
kalkulator pochodzi od łacińskiego calculus ‘kamyk, kamyczek’? 
Co prawda łac. calculator oznacza już nauczyciela arytmetyki, 
ale u źródła tego słowa leży kamyk dodawany jeden za drugim, 
aby oddać liczoną rzeczywistość. Dzięki dziesięciu palcom u rąk 
powstał dziesiętny sposób liczenia u Egipcjan, przejęty przez 
Greków i Rzymian. U Chaldejczyków został on połączony z sys-
temem dwunastoliczbowym, odpowiednio do liczby miesięcy 
w roku. Ten kombinowany system przejęli Hebrajczycy.
Poza realną wartością liczb przeczuwano także ich regularność 
występującą w zjawiskach i procesach natury. Im mniej uchwyt-
na była owa prawidłowość kryjąca się za zdarzeniami natury, 
tym bardziej odczuwano ją jako tajemniczą potęgę. Stąd spo-
tykamy się z mistyką liczb w magii i we wszystkich religiach. 
Istnieją święte liczby, to znaczy takie, które zostały objawione 
przez bogów oraz takie, dzięki którym – jak wierzono – można 
było uzyskać władzę nad zjawiskami natury.
Według pitagorejczyków w liczbach są zawarte prawa wszystkich 
zdarzeń, a więc można na ich podstawie wyjaśnić wszystkie zja-
wiska świata. Liczby parzyste i nieparzyste przedstawiają to, co 
nieograniczone i to, co ograniczone, jako dwa przeciwieństwa, 
w których polu napięcia istnieje wszechświat. To przeciwieństwo 
przenika całą naturę, wszystko można wyrazić za pomocą 10 par 
przeciwieństw: ograniczone – nieograniczone, nieparzyste – pa-
rzyste, jedność – wielość, prawe – lewe, męskie – żeńskie, spo-
czywające – poruszone, proste – krzywe, światło – ciemność, 
dobro – zło, kwadrat – wielobok. Z takich przeciwieństw składa 
się świat. Ale przeciwieństwa wszechświata ułożone są tak, że 
tworzą „porządek”, kosmos.
Świat starożytny często traktował liczby umownie. Poza tym cywi-
lizacje semickie wykazywały bardzo nikłą troskę o dokładność w 
sensie matematycznym. Literalne traktowanie ich wartości byłoby 
więc nieporozumieniem. Zjawisko to da się zauważyć także w Biblii. 
Trudność polega na tym, że liczby używane są zarówno w pod-
stawowym sensie, jako oznaczenie dokładnych lub przybliżonych 
ilości i miar, jak też są elementem uporządkowanych konstrukcji 
literackich, mają znaczenie symboliczne. W interpretacji tekstów 
Pisma Świętego koniecznie więc należy wziąć pod uwagę kontekst 
ich użycia. Problem komplikuje się jeszcze bardziej, gdy uzmysło-
wimy sobie, że w języku hebrajskim nie było oddzielnych znaków 

Z Biblią za pan brat na określenie cyfr – ich rolę pełniły poszczególne litery alfabetu. 
Każdemu zatem imieniu, rzeczy odpowiadała liczba, która była 
sumą wartości liczbowych każdej ze spółgłosek (alfabet hebrajski 
nie znał samogłosek). Taki sposób czytania Biblii od wieków prowo-
kował do szukania rzekomych tajemnych kodów tam obecnych, za-
wierających np. przepowiednie, kosmogonię, porządek świata itp.
Pisarze chrześcijańscy często traktowali liczby w Biblii nie tylko jako 
oznaczenie ilości i miary, ale także jako rodzaj symbolicznego języ-
ka, którym posługuje się Bóg. Dość powszechne było przeświad-
czenie, że Stwórca chciał nam coś powiedzieć również przez liczby.
Istnieje piosenka (kolęda?), która ma ułatwić zapamiętanie 
pewnych liczb obecnych w wierze chrześcijańskiej. Ostatnia 
zwrotka brzmi: 
Dwunastu, dwunastu, dwunastu apostołów, 
Jedenastu Filistynów, 
Dziesięć przykazań Bożych, 
Dziewięć chórów anielskich, 
Osiem błogosławieństw, 
Siedem sakramentów, 
Sześć stągwi kamiennych, 
Pięć przykazań kościelnych, 
Czterech ewangelistów, 
Trzech królów magów, 
Wołek i osiołek, 
Dzieciątko w żłóbeczku, a w stajence chłód. 
Kto stworzył świat cały? Tylko jeden Bóg. 

Nie wszystkie z tych liczb mają wprost pochodzenie biblijne. Na 
przykład Ewangelia Mateusza nie podaje wcale, że było trzech Mę-
drców ze Wschodu, którzy pokłonili się Jezusowi. Liczbę tę wydedu-
kowano jednak z faktu, że Dzieciątko otrzymało od nich trzy dary.
W dalszych odcinkach przyjrzymy się poszczególnym liczbom 
występującym w Biblii i ich symbolice.

K.H.-Sz.
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fax: 638 71 52
konto: 49 1020 2906 0000 1702 0086 1682

e-mail: swietajadwiga@diecezja.pl
www.swietajadwiga.diecezja.pl

PORZĄDEK MSZY ŚWIĘTYCH
dni zwykłe: 6:30, 7:00, 8:00, 18:30
nd. i święta: 6:30, 8:00, 9:30, 10:00, 
11:00, 12:30, 17:00, 18:30, 20:30

DUSZPASTERZE
proboszcz: ks. Marek Hajdyła
wikariusze: ks. Norbert Sarota,  
ks. Paweł Sułko, ks. Michał Kowalcze

rezydenci: ks. Prałat Jan Dziasek,
ks. Dariusz Oko, ks. Stanisław Molendys, 
ks. Mirosław Czapla

KANCELARIA PARAFIALNA
pn.-sob.: 10:00-11.00
pn., wt., czw.: 16:00-18:00
nd. i święta: kancelaria nieczynna



Odwaga wobec śmierci 
dokończenie ze str. 1 

Jest to mylne podejście. Tego sakramentu udziela się ludziom, 
którzy poprzez cierpienie jednoczą się z Chrystusem, aby do-
znali umocnienia wiary, otrzymali łaskę wytrwania, a jeśli to słu-
ży ich zbawieniu – także uzdrowienie. W tym sakramencie, jeśli 
to jest potrzebne, dokonuje się również odpuszczenie grzechów.
Prawdą jest natomiast, że udziela się tego sakramentu osobom, 
które odczuwają znaki zbliżającej się śmierci; do takich sytuacji 
należą: poważna choroba, utrata sił u osób w podeszłym wieku 
czy zbliżająca się niebezpieczna operacja. Jakkolwiek po przyję-
ciu sakramentu chorych można jeszcze żyć długie lata, stanowi 
on dobrą okazję, żeby pomyśleć o przygotowaniu się na śmierć. 
Bardzo ważną rolę odgrywają przy tym bliscy i przyjaciele chore-
go: z różnych powodów ludzie wzdragają się przed poproszeniem 
księdza – trzeba im pomóc poprzez modlitwę i życzliwą rozmowę 
pokonać te uprzedzenia, a potem towarzyszyć choremu w przyj-
mowaniu sakramentu.
Ostatnia Komunia święta
Sakramentem umierających jest wiatyk, czyli ostatnia Komunia 
św. (wiatyk znaczy ‘dawany na drogę’). W obrzędzie udzielania 
wiatyku są elementy, które podkreślają wyjątkowy charakter tej 
celebracji: wyznanie wiary, litania za chorego oraz formuła, którą 
kapłan wymawia po udzieleniu Komunii św.: Niech Chrystus Cię 
strzeże i zaprowadzi do życia wiecznego. Również w tym wy-
padku osoby opiekujące się umierającym mają ważne zadanie 
do spełnienia. Powinny zadbać o chrześcijański wystrój miejsca, 
w którym leży umierający. Takimi elementami są: biały obrus, 
zapalona świeca, krzyż i Pismo Święte (warto też przygotować 
wodę do popicia Komunii św.). Przede wszystkim jednak mają 
dać świadectwo wiary i modlitwy, zarówno podczas sprawowania 
rytu, jak i później – czuwając na modlitwie przy umierającym.
Ginie tradycja
Po śmierci człowieka ludziom wierzącym pozostają jeszcze dwa 
obowiązki do spełnienia: pogrzebanie ciała i modlitwa za zmar-
łego. W naszych czasach (szczególnie w wielkich miastach) 
zmieniają się obyczaje związane z pogrzebem ze względu na 
działalność wyspecjalizowanych firm. Stopniowo ginie tradycja 
przygotowania ciała do pochówku w domu, czuwania i modli-
twy przed pogrzebem, wyprowadzenia ciała z domu do ko-
ścioła. Jest to bardzo ludzki sposób okazania zmarłemu naszej 
miłości a zarazem wiary w zmartwychwstanie ciała. W każdym 
razie pozostaje to, co najważniejsze: Eucharystia sprawowana 
w intencji zmarłego oraz sam obrzęd pogrzebu. 
Paradoks chrześcijańskiego pogrzebu
Właśnie uczestnictwo w Eucharystii pozwala nam doświadczyć 
na nowo zjednoczenia ze zmarłym. Na tym polega paradoks 
chrześcijańskiego pogrzebu: najważniejsza nie jest trumna, która 
oznacza rozkład ciała i rozłąkę, ale ołtarz – źródło życia! Wszyst-
kie teksty mszalne (liturgii słowa, modlitwy dnia, a szczególnie 

– prefacje) mówią o tej central-
nej prawdzie naszej wiary, jaką 
jest Zmartwychwstanie Chry-
stusa, a w konsekwencji – na-
sze zmartwychwstanie z Nim. 
Podobne znaczenie mają znaki 
liturgiczne, a przede wszystkim 
paschał, który zawsze umiesz-
cza się przed trumną. Nie brak 
także (w modlitwie wiernych) 
próśb o pociechę dla pogrążo-
nych w żałobie.
Dzięki łasce chrztu
Obrzęd pogrzebu rozpoczyna się bezpośrednio po Mszy św. (chy-
ba że nie jest ona sprawowana). Po wprowadzeniu celebransa 
jest czas na chwilę cichej modlitwy. Okazja do modlitwy w mil-
czeniu powtórzy się jeszcze przy grobie – właśnie ten sposób 
modlitwy wydaje się najbardziej stosowny dla człowieka z wiarą 
przyjmującego rozłąkę z bliską osobą. Przed wyjściem z kościo-
ła tradycyjnie śpiewa się Anielski orszak oraz Niech aniołowie 
zawiodą cię do raju – przejmujące pieśni, które przypominają 
o naszej jedności z aniołami i świętymi w niebie. Między tymi 
śpiewami kapłan kropi trumnę wodą święconą (czasami też oka-
dza ją), co przypomina, że dzięki łasce chrztu zmarły otrzymał 
życie na wieki. 
Ufność
Modlitwę ufności stanowią także psalmy śpiewane podczas pro-
cesji do miejsca pochówku. Przy grobie (poświęcanym, jeżeli 
jest nowy) kapłan intonuje modlitwę w intencji zmarłego. Na-
stępnie odmawia się Ojcze nasz i kapłan błogosławi zgromadzo-
nych. Dopiero wtedy celebrans powtórnie kropi trumnę wodą 
święconą i posypuje ją grudką ziemi – słowa towarzyszące tym 
gestom znowu podkreślają nadzieję na zmartwychwstanie. Pod-
czas pochówku śpiewa się antyfonę maryjną Witaj, Królowo, 
Matko miłosierdzia.
Odejście bliskiej osoby jest zawsze bolesne i trudne, ale jeżeli od-
chodzi ktoś ukochany, w dalszym ciągu chcemy okazać mu naszą 
miłość i przywiązanie. Chrześcijańska liturgia umierających i zmar-
łych uczy nas, jak tego dokonać.

o. Mateusz Pindelski SP
za: katolik.pl

Dobre słowo
Jedną z radości przyjaźni jest wiedza, komu powierzyć 
swój sekret. A. Manzoni

informacje w sprawie reklamy pod nr tel. 603 083 755

I N T E N C J E M S Z A L N E

dokończenie ze str. 2 
NIEDZIELA 05.11
06:30+Danuta Kunowska – 3. rocznica śmierci oraz + Jerzy (mąż)
08:00 O radość życia wiecznego dla Andrzeja Lasoty i jego bliskich 

zmarłych
09:30+Bronisław Szura
10:00 Maja Stefania Kopacka w 5. rocznicę urodzin, o Boże błogo-

sławieństwo i opiekę MB oraz potrzebne łaski dla rodziców
11:00 +Barbara Serafin – msza gregoriańska
12:30 W intencji dzieci przyjmujących Chrzest Święty
12:30 +  Stefan Wąsik w 12. rocznicę śmierci
17:00 +Karolina, Józef, Franciszka, Michał
18:30 +Marian, + Grażyna, + Michał, + Maria Marianna
20:30 +Andrzej Gątkiewicz w 30. rocznicę śmierci

REKLAMA na pokrycie kosztów druku


